
 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 

  

 

POLIZIA LOCALE 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB) - tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 007405909632  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

 

                                                            Lissone, 06/06/2024 
 

   ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO:   DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE – 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E MODIFICHE ALLA VIABILITA’ ORDINA-

RIA IN VIA TOTI, PER LAVORI DI POTENZIAMENTO RETE GAS FRA I COMUNI DI LIS-

SONE E MACHERIO. 

     

IL COMANDANTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO 
 

• che con delibera di Giunta Comunale di Macherio è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione 
del tratto della condotta gas situato in via Toti fra i comuni di Lissone e Macherio; 

• che i lavori di cui trattasi sono stati appaltati alla Soc. Retipiù, la quale si avvarrà dell’impresa Eurocondotte S.r.L. 

con sede legale a Muggiò (MB) via Italia n. 7, Tel. 0362.41365 – Interno 208 per l’esecuzione degli stessi; 
• che la via Toti, oggetto dei lavori, è ubicata sul confine tra i due comuni, precisamente la corsia nord sorge sul terri-

torio di Macherio mentre la corsia sud è ricompresa nel territorio comunale di Lissone; 
• che il cantiere stradale sarà predisposto sul lato della strada di pertinenza del Comune di Macherio, interessando la 

corsia di marcia nord che dovrà essere preclusa alla circolazione stradale; 
• che si rende altresì necessario utilizzare per deposito materiali l’area adibita a verde pubblico situata in via Toti 

all’altezza di viale Martiri della Libertà; 
 

CONSIDERATO 
 

• che tali lavori saranno eseguiti dalla Società di cui sopra, con un cronoprogramma che prevede n. 3 fasi di lavorazione 
di una durata media di circa trenta giorni ciascuna e comunque, da definire durante lo svolgimento del cantiere, a 
partire dal giorno 17/06/2024 fino al 15/07/2024 e comunque fino al termine dei lavori stessi; 

• che i lavori avranno inizio alle ore 07.00 fino alle ore 18.00 di ciascun giorno stabilito, mentre il cantiere rimarrà in 
essere con orario 0-24 per tutto il periodo stabilito;  

RITENUTO 
 

• di dover adottare i necessari provvedimenti in relazione alla necessità di garantire la sicurezza della circolazione e 
lo svolgimento dei lavori nei cantieri stradali; 

 
RICHIAMATI 

 

• l’Ordinanza generale di disciplina della circolazione stradale (n. 26 del18/01/2024) relativa ai cantieri stradali su 
tutto il territorio comunale per il 2024; 

• l’art 5 comma 3 del “Nuovo Codice della Strada”:  
”3. I provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli 
organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali.”; 

• l’art 7 comma 1 lett. a) del nuovo C.d.S. che rimanda all’art. 6 commi 1, 2 e 4:  

”4. L’Ente proprietario della strada può, con l’ordinanza di cui all’art. 5 c. 3 :(….) 
b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 
essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 
strutturali delle strade” 

VISTI 
 

• l’art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

• il Decreto del Sindaco n. 26 del 13/09/2022 di conferma dell’incarico di comandante di Polizia Locale del Comune 
di Lissone; 

• il Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”; 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000403 del  08/06/2024  -  Pag. 1 di 2



 

 COMUNE DI LISSONE 
 SETTORE POLIZIA LOCALE 
 UFFICIO DEL TRAFFICO 
 

  

POLIZIA LOCALE 
           via Gramsci 21 - 20851 Lissone (MB)- tel. 039.7397.1 – Codice Fiscale 02968150157 - Partita IVA 

0074059096312  
           polizialocale@comune.lissone.mb.it –  pec@comunedilissone.it 
 

• il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo C.d.S.”; 

• il D.M. prot. 777 del 27/04/2006 emesso dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• il D.M. prot. 6792 del 05/11/2011 emesso dal Ministero delle Infrastrutture; 

• l’Ordinanza quadro n. 01/2024 emanata dal Comune di Macherio, con la quale si autorizza lo svolgimento dei cantieri 

stradali su tutto il territorio comunale; 

 
 

ORDINA 
 

➢ dal giorno 17 giugno 2024, fino al giorno 15/07/2024 e comunque fino al termine dei lavori, dalle ore 00.00 con 

orario 0-24 di ciascun giorno stabilito: 

 

• IL SENSO UNICO DI MARCIA A TUTTI I VEICOLI IN VIA TOTI (corsia lato SUD in direzione di Macherio - est)  

• L’OBBLIGO DI SVOLTA A DX A TUTTI I VEICOLI IN VIA MARTIRI DELLA LIBERTA’- INTERSEZIONE CON VIA TOTI; 

 

PRESCRIZIONI 

 

➢ Alle intersezioni via S. Margherita/Toti e viale Martiri della Libertà/Catalani, dovrà essere collocata segnaletica 

di preavviso con l’indicazione “traffico difficoltoso via Toti per lavori rete gas”; 

➢ Il cantiere stradale dovrà essere opportunamente delimitato con orario 0-24 secondo quanto disposto dalle 

Norme vigenti, per tutta la durata dei lavori e fino al termine di essi; 

 

N.B. La presente Ordinanza viene trasmessa alla Polizia Locale del Comune di Macherio, per l’attuazione dei provvedimenti di 

competenza; 

DEMANDA 
 

• alla società appaltata l’installazione della segnaletica stradale e di cantiere e relativa alle deviazioni veicolari necessarie, come 
disposto dal vigente Codice della Strada, da posizionarsi almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori. 

 
INFORMA 

 
❖ la presente ordinanza viene resa nota tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
❖ avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo i tempi 

ed i modi previsti dalle norme specifiche. 
 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza 

 

      Il Comandante della Polizia Locale 

                                                               Dott. Matteo Caimi 

                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
                                                                                     e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

                                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Protocollo  ENTE/AOO  OR/2024/0000403 del  08/06/2024  -  Pag. 2 di 2


